

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 14 日

上場会社名 浜井産業株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6131 URL <http://www.hamai.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 忠
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 山畑 喜義 TEL (03)3491-0131

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	7,791	16.5	874	40.3	812	40.6	614	17.3
19 年 3 月期第 3 四半期	9,333	49.0	1,465	96.9	1,369	109.2	742	98.1
19 年 3 月期	12,624		1,871		1,703		692	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	18.87	
19 年 3 月期第 3 四半期	22.81	
19 年 3 月期	21.26	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	12,234	3,192	26.1	98.14
19 年 3 月期第 3 四半期	11,851	2,978	25.1	91.46
19 年 3 月期	12,160	2,915	24.0	89.54

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
	第 3 四半期末
(基準日)	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	
20 年 3 月期第 3 四半期	

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	11,000	12.9	1,540	17.7	1,410	17.2	800	15.5	24.59

4 . その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3～4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4 . その他」をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3 . 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資の増加や雇用情勢の改善等依然として緩やかな回復基調で推移しましたが、直近では原油価格の高騰、急激な円高、米国発のサブプライムローン問題による金融市場の変動など景気の先行きに不透明感が増しております。

しかしながら、工作機械業界全般の需要につきましては依然として高水準を維持し、アジア・欧州等の外需を中心に引き続き増加傾向にあります。

当社の状況につきましても、半導体関連業界、デジタル家電業界等からの需要は一時的な起伏はあるものの引き続き堅調で、現在鋭意生産・販売に注力しております。

その結果、当第 3 四半期の経営成績は以下のようになりました。

(1) ラップ盤

300 ミリ径半導体シリコンウエーハ増産のための設備投資需要は、旺盛に継続中であり、デジタル家電向各種光学ガラス基板増産のための設備投資につきましては、発注時期の遅れから売上は第 4 四半期へずれ込み、その影響から売上高は 4,491 百万円（前年同期間比 35.6%減）となりました。

(2) ホブ盤、フライス盤、レンズ加工機

ホブ盤は、海外特にアジア地域で、またフライス盤は国内外で新規受注が増加し、レンズ加工機につきましては、デジタルカメラ用レンズ増産の設備需要を受注したことから、売上高は 1,254 百万円（前年同期間比 133.7%増）となりました。

(3) C M P ・ C M G

300 ミリ径半導体シリコンウエーハ用の薄型対応機の販売は堅調に推移し、売上高は 428 百万円（前年同期間比 3.2%減）となりました。

(4) 精密部品、組立加工等

ラップ盤の有力な顧客への消耗部品販売が好調なこと、および品質向上のための既納機改造部品の売上也引き続き増加したことから、売上高は 1,617 百万円（前年同期間比 17.0%増）となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の受注高は 8,084 百万円（前年同期間比 8.0%減）、売上高は 7,791 百万円（前年同期間比 16.5%減）、営業利益は 874 百万円（前年同期間比 40.3%減）、経常利益は 812 百万円（前年同期間比 40.6%減）、四半期純利益は 614 百万円（前年同期間比 17.3%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

第 3 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 73 百万円増加しました。主な増減は、流動資産ではたな卸資産（主に仕掛品）の増加 661 百万円や、受取手形および売掛金の減少 665 百万円、現金及び預金の減少 320 百万円などがあり、また、負債では、借入金の増加 834 百万円や、支払手形および買掛金の減少 624 百万円、未払法人税等の減少 446 百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、277 百万円の増加となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期は前第 3 四半期と比較して、売上高、利益共にやや低い水準となりましたが、現状の受注・生産状況を勘案し、平成 19 年 11 月 14 日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産

法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益および税引前四半期純利益は、それぞれ 3,076 千円減少しております。

売上高

従来、製品の売上計上基準については「出荷基準」によっておりましたが、当事業年度より、国内は「据付完了基準」、海外は「船積基準」に変更しております。

この変更は、当社製品に対する顧客からの仕様の多様化、高度化要求等により、特に大型機械の出荷から据付完了に要する期間の長期化傾向が強まったため、売上債権の确实性の確保および期間損益の適正化をより高めることを目的として行ったものです。

これによる損益に与える影響はありません。

5.(要約)四半期財務諸表
 (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	928,784	753,371	175,413		1,073,985
2 受取手形	1,904,253	536,022	1,368,231		1,885,840
3 売掛金	3,257,183	4,079,389	822,206		3,394,900
4 たな卸資産	2,306,898	2,954,830	647,932		2,293,598
5 その他	164,540	330,298	165,758		187,572
貸倒引当金	9,642	14,968	5,326		14,235
流動資産合計	8,552,017	8,638,943	86,926	1.0	8,821,661
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	897,464	928,901	31,437		898,166
(2) 機械及び装置	230,187	208,045	22,142		241,921
(3) 土地	1,667,439	1,667,439			1,667,439
(4) その他	113,952	263,045	149,093		124,344
有形固定資産合計	2,909,043	3,067,430	158,387		2,931,871
2 無形固定資産	1,941	1,943	2		1,941
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	330,130	288,207	41,923		297,379
(2) その他	70,002	248,992	178,990		118,654
貸倒引当金	11,331	11,415	84		11,236
投資その他の資産合計	388,800	525,785	136,985		404,797
固定資産合計	3,299,784	3,595,158	295,374	9.0	3,338,610
資 産 合 計	11,851,802	12,234,102	382,300	3.2	12,160,271

(単位 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	3,413,890	2,905,880	508,010		3,587,376
2 買掛金	1,109,717	1,223,507	113,790		1,166,254
3 短期借入金	952,350	717,000	235,350		717,000
4 一年以内返済予定の 長期借入金		2,916,000	2,916,000		482,000
5 未払法人税等	247,468		247,468		446,677
6 その他	393,659	528,567	134,908		472,364
流動負債合計	6,117,086	8,290,955	2,173,869	35.5	6,871,673
固定負債					
1 長期借入金	2,266,000		2,266,000		1,600,000
2 退職給付引当金	490,647	486,047	4,600		510,279
3 その他		264,294	264,294		263,214
固定負債合計	2,756,647	750,341	2,006,306	72.8	2,373,493
負債合計	8,873,733	9,041,296	167,563	1.9	9,245,166
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	2,050,186	2,050,186			2,050,186
2 利益剰余金	905,797	1,160,609	254,812		855,594
3 自己株式	8,900	16,290	7,390		10,001
株主資本合計	2,947,083	3,194,504	247,421	8.4	2,895,778
評価・換算差額 等					
1 その他有価証券 評価差額金	30,985	11,535	19,450		19,413
2 繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等合計	30,985	1,699	32,684		87
純資産合計	2,978,069	3,192,805	214,736	7.2	2,915,104
負債、純資産合計	11,851,802	12,234,102	382,300	3.2	12,160,271

(2)(要約)四半期損益計算書

(単位 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月 期第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,333,738	7,791,422	1,542,316	16.5	12,624,016
売上原価	7,193,430	6,083,450	1,109,980	15.4	9,808,170
売上総利益	2,140,307	1,707,972	432,335	20.2	2,815,846
販売費及び一 般管理費	675,171	833,340	158,169	23.4	944,655
営業利益	1,465,136	874,632	590,504	40.3	1,871,191
営業外収益	(17,441)	(23,498)	(6,057)	(34.7)	(24,223)
1 受取利息	582	756	174		865
2 その他	16,859	22,742	5,883		23,358
営業外費用	(113,161)	(85,370)	(27,791)	(24.6)	(192,256)
1 支払利息	42,483	53,795	11,312		57,182
2 その他	70,678	31,574	39,104		135,073
経常利益	1,369,416	812,760	556,656	40.6	1,703,158
特別利益	(14,768)	()	(14,768)	()	(10,270)
貸倒引当金戻入益	14,768		14,768		10,270
特別損失	(93,737)	(566)	(93,171)	(99.4)	(356,093)
1 固定資産売却損	90,985		90,985		90,985
2 固定資産除却損	471	566	95		585
3 会員権評価損	2,280		2,280		2,280
4 役員退職慰労 引当金繰入額					262,242
税引前四半期 (当期)純利益	1,290,446	812,194	478,252	37.1	1,357,335
法人税、住民税 及び事業税	483,680	260,317	223,363	46.2	678,762
法人税等調整額	64,153	62,384	126,537		13,835
四半期(当期) 純利益	742,612	614,261	128,351	17.3	692,408

(3) 販売実績

販売実績を機種別に示すと、次のとおりであります。

(単位 千円、%)

機 種 別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
ラ ッ プ 盤	6,971,448	74.7	4,491,024	57.6	8,885,792	70.4
ホ ブ 盤	406,375	4.4	879,605	11.3	560,575	4.4
フ ラ イ ス 盤	130,350	1.4	228,576	2.9	278,030	2.2
レ ン ズ 加 工 機			146,050	1.9	69,972	0.6
C M P	442,991	4.7	428,930	5.5	914,891	7.3
部 品	1,350,036	14.5	1,589,082	20.4	1,872,534	14.8
歯 車	31,907	0.3	28,152	0.4	41,591	0.3
そ の 他	629	0.0			629	0.0
合 計	9,333,738	100.0	7,791,422	100.0	12,624,016	100.0
(うち輸出高)	(4,769,618)	(51.1)	(4,817,592)	(61.8)	(6,614,710)	(52.4)

以 上